Panama, abril 9 de 2024

ol
LICENCIADO Efiﬂ.-;_’-MiAMBlENTE
EDUARDO ARAUZ Departamento de Fvalyacisa-Pgnamy Oeste
Direccién Regional o ‘9);,4, 2”{9@;@
Panama-Oeste . P57 / & /Z ’7_// =
E.S. D Fecha: 1/ ¥ e

Hora: / 6‘7;’% é /@"ﬁ

Estimado Lic. Arauz:

Yo, Manuela Clotilde Arias,/ciudadana panamefia con cédula de identidad N2 8-91-96 d
representante legal de la empresa HACIENDA EL LIMON, S.A.” Promotora del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, “FLORA”, solicito se someta a Evaluacion El proyecto-de
construcci9rr mencionado. El mismo se ubica en la finca con cédigo de ubicacién 8600 Folio
real 4472, se desarrollara en un drea de 6.85 hectdreas, localizada en Costa Verde,
corregimiento de Puerto Caimito, distrito La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

Lo solicitado legalmente, se fundamenta en Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

Nuestras oficinas estén ubicadas en Calle 74 San Francisco Edif. N.42, Piso 1 Apartamento
02. Teléfono (507) 270-2012, correo: alejandrom@costaverde.com.pa

El estudio ha sido elaborado por los consultores llce. M Vergara, con registro ante el
Ministerio de Ambiente: IRC- 029-2007 y Aldo Cérdoba. con registro IRC-017-2020. También
participaron como personal de apoyo Zoila Vergara y Adrian Mora.

A esta solicitud se adjunta.
¢ Un (1) documento original impreso y dos (2) cd. Dicho documento consta de ( )
fojas incluyendo anexos.
e Copia notariada de cédula del promotor del proyecto
o Certificacién original de existencia de la finca donde se desarrollara el proyecto
e Certificacion original de existencia de la empresa
e Recibo de pago
e Pazysalvo
e Nota de consultores
e Planos
e Encuestas
e Resultados de monitoreos
e Esquema de ordenamiento

Atentamente,

4
A =

MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA
Representante Legal _
Hacienda El Limén, S.A. [ 38 240
Cédula.8-91-96 / 4 ol
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TRIBUNAL ELECTORAL

Manuela Clotilde
Arias Zubieta de Pe La € ia
INOMBRE USUAL: -

tglégﬂﬂéaﬁ-ummm PANAMA PANAMA

EXPEDIDA {4MAR2022 EXPIRA: 14-MAR-2
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|

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers. Nolarig Putlico Octavo del Circuile de 1a
Provincia de Panamd, con Gedula do dentidad Mo 8-711-694

CERTIFICO:
Que hemos cotejado detenida y minutosamente esta copla folatatica con BU
original que se me presento y la he ahconirado en su todo sonlurne.

3 1 ENE 20

Panama




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES p
FECHA: 2024.04.05 14:19:17 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
o\

ENTRADA 136820/2024 (0) DE FECHA 04/04/2024.
\

At AN

(INMUEBLE) LA~ CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8600, /FOLIO REAL N2 4472/ (F) UBICADO EN
CORREGIMIENTO LA C_HORB'ERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA CON UNA SUPERFICIE INICIAL
DE 649 ha 981 m2-85-dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 518 ha 8390 m? 57.79999989 dm?
CON UN VALOR DE B/.1,000.00 { MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.1,000.00 ( MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL{ES)

. HACIENDA EL LIMON, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD ~

Y E NT|

ANOTACION: OBSERVACIONES: DADO QUE EN EL SISTEMA REGISTRAL NO ESTA CREADO LA PROVINCIA DE
PANAMA OESTE SE COLOCA LA MISMA EN LA PROVINCIA DE PANAMA , PERO SE ACLARA QUE SEGUN
CERTIFICACION DE MAPOTECA DE ANATI SE ENCUENTRA UBICADA EN LA PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 21/04/2022, EN LA ENTRADA 124376/2022 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA

NT! P N

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . ,
Y,
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 5 DE ABRIL DE 2024 2:17 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
. QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404544853

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 5E2526A7-1321-43BF-98C2-E0449655BDA3
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Repiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN

FECHA: 2024.02.15 15:34:21 -05:00 5
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD =
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
62616/2024 (0) DE FECHA 15/02/2024
QUE LA SOCIEDAD
/
HACIENDA EL LIMON S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 263548 (S) DESDE EL VIERNES, 24 DE JULIO DE 1964
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUPITA CALDERON DE LEWIS
SUSCRIPTOR: JUAN BAUTISTA ARIAS ARIAS

DIRECTOR: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ
DIRECTOR: MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA
DIRECTOR: IDA DE LOURDES ARIAS VALLARINO DE OBEDIENTE
DIRECTOR: JAIME ALBERTO ARIAS CALDERON

DIRECTOR: REBECCA ARIAS THOMPSON

DIRECTOR: JOSE RAMON ARIAS

DIRECTOR: JUAN ARIAS ZUBIETA

DIRECTOR: DEBORAH ARIAS DE ARIAS

DIRECTOR: GUILLERMO ARIAS THOMPSON

PRESIDENTE: MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA
VICEPRESIDENTE: REBECA ARIAS THOMPSON

TESORERO: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ

SECRETARIO: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ
SUBSECRETARIO: TATIANA FABREGA DE VARELA

e

AGENTE RESIDENTE: GALINDO ARIAS Y LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE NOVECIENTAS (900) ACCIONES, TODAS LAS CUALES SERAN SIN VALOR NOMINAL O
PAR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

-NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.-

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

/
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 15 DE FEBRERO DE 2024A LAS 3:32

P. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404465859

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 1A1EAC64-55B7-4EDE-AF35-FO75F1180BA1
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




3/4/24, 14:46

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
i! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 236268

Fecha de Emisién: 03 04 2024 Fecha de Validez:

03

05

2024

(dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

HACIENDA EL LIMON, S.A.

(dia / mes / afio)

Representante Legal:

MANUELA ARIAS

Inscrita

Tomo Folio Asiento

Ficha Imagen Documento
104910 524

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

Jefe de |4 Seccion deAesoreria.

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imorimir ps.php?id=236268

Rollo
490

Finca

mnm



3/4/24, 14:40 Sistema Nacional de Ingreso
Ministerio de Ambiente No.
F - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
cuina S o e 74811
' Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
HACIENDA EL L N, S.A. -524- 910-
Hemos Recibido De DCSH & Ll Fecha del Recibo 2024-4-3
Di i6 i iIAMBIENT :
Administracion Regional licEioriegienalIiEME] S Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia !/ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
. Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00

Observaciones

PA ZY SALVO TRANSF-1668652273

Dia || Mes o Hora

02:39:46
P M

Firma

/

O 2
CA gf?ajggg Edma Tufion

finanzas.miambiente.aob.palinaresos/final recibo.pho?rec=74811

— GOBIERNO NACIONAL ~

MINISTERIO DE
AMBIENTE

' REPUBLICA DE PANAMA
i
|

| PAGADO

Sello

IMP 1

m



20/2/24, 14:56 Sistema Nacional de Ingreso 7

Ministerio de Ambiente No.

- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e | o 74253

Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

. HACIENDA EL LIMON,S A. * / 490-524- )
Hemos Recibido De 104910-DV-41 Fecha del Recibo 2024-2-20

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 8471 B/. 350.00
Cheque 8471 B/. 3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.21 iEvaluac:iones de Estudios Ambientales, Categoria B/, 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. | Y PAZ Y SALVO
Dia || Mes | Aiio Hora -= -
20 | 02 | 2024 02:5;:52 g MINISTERIO D
. Firma ! EPB%%éR aﬁ‘?‘ "E%’E?;;_._ - ‘M?_ﬂ;» L
____PAGADO
o

ombre Edma Tufion Sello
IMP 1

finanzas.miambiente.aob.pal/inaresos/final recibo.ohp?rec=74253 11



. = ) MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccitn Regional de Parama Qesie

— GOBIERNC NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL

-A—'—""""/
PROYECTO: 7 /ora

PROMOTOR: #&dfébé?/é” é/ M’O y = A

CATEGORiA: | T |

FECHA DE'ENTRADA: Di MES 7/ ANO )
. M2 Al ] AN [ Z2es

DOCUMENTOS SI NO

OBSERVACION

1. | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio dgtallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion calle 0 avenida,
corregimiento, distrito y provincia), A
Numeros de teléfonos y direccién
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas,
debetan incluirse los datos de i inscripeion
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio.

4. La categorfa del Estudio de Impacto
Ambiental;

5. Cantidad de péginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
Juridica) que elaboraron el estudio.

2. | FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD ;| PERSONAL DEL | ./
PROMOTOR AUTENTICADA.

3. | CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
FINCAS (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE SEIS. (6) MESES), O

DOCUMENTO EMITIDO POR LA
AUTORIDAD  NACIONAL  DE| .,
ADMINISTRACION DE  TIERRAS

QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO.

4. | COPIAS NOTARIADAS DE
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA O CONTRATOS Y

COPIA DE CEDULA DEL
PROPIETARIO.




) ﬂ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA [ Oireceion Regional de Panamé Oeste

—— GOBIERNG NACIONAL —

5. | CERTIFICACION DE  SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIANO | ¥
MAYOR DE TRES (3) MESES).

6. | PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (ORIGINALES).

N

7. | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE (ORIGINALES).

8. | DOCUMENTO | ORIGINAL (1)
IMPRESO DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

N

9. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

\

ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

NOMBREéALtf ngmaﬂ 2 TECNICO:

CEDULA: N“f‘cz’/ Qéﬂ FIRMA: ?é ,4 ﬁ) é‘é—%
FIRMA: \@/&WMZ
) 49320120




- mnisrerio . DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
T GORERNGD HACIONS), — ’

-------------------------

Consultor, Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO

- (Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
e Actualizacion Actualizado
ILCE VERGARA IRC-029-2007 v
ALDO CORDOBA IRC-017-2020 v
=
. o [S——

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

x : . . - |
h\lombre del Estudio de Impacto Ambiental: FLORA.

Corregimiento: CORREG. PUERTO CAIMITO

Distrito: LA CHORRERA Categoria: | [

Provincia: PANAMA OESTE

; ! PROMOTOR
Nombre: HACIENDA EL, LIMON, S.A |
Direccion de Contacto; CORREG. PUERTO CAIMITO
Distrito: LA CHORRERA
Provincia: PANAMA OESTE

- APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
ombre: MANUELA ARIAS DE LA GUARDIA

Direccién de Contacto: CORREG. DE PUERTO CAIMITO Cédula:
Distrito: LA CHORRERA ; 8-91-96
Provincia: PANAMA OESTE

Observaciones:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de Ia
Verificacién)

Nombre _ [
Firma

Fecha de Verificacidn

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental (Solicitante de Ia verificacion)

Fecha de Verificacion

DEGIA F-XXXXX



